

Prenumerata wynosi

W Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 2-50 zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 W Ameryce rocznie . 3 dolary
 Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.085

Ceny ogłoszeń
 na stronie ostatniej.
 Rękopisów nie zwraca się.
 Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

Szańce demokracji.

Konstytucja z 17-go marca 1921 r. poręcza w art. 105 wolność prasy, w art. 108 gwarantuje obywatelom prawo koalicji, zgromadzania się i zawiązywania stowarzyszeń i związków, zaś w art. 119 zapewnia bezpłatną naukę w szkołach państwowych i samorządowych.

To są najsilniejsze szańce, bez których prawdziwa demokracja istnieć i rozwijać się nie może.

Jakże w obecnej chwili wyglądają te szańce? Wolność prasy!

Wiedzą doskonale czytelnicy i współpracownicy „Piasta“ i innych pism opozycyjnych, jak owa „wolność“ wygląda w praktyce.

Projekt o ustroju szkolnym, wniesiony przez rząd, a uchwalony w komisji oświatowej przez klub B. B., oraz projekt ustawy o zgromadzeniach są atakiem na prawa, zagwarantowane obywatelom w art. 108 i 119 konstytucji.

Dlatego po uchwaleniu w komisji administracyjnej 18 lutego b. r. rzezonego projektu ustawy o zgromadzeniach oświadczył pos. Wrona imieniem Klubu Ludowego:

Wysoka Komisjo!

Ze strony większości rządowej apelowano wielokrotnie, byśmy rzeczowo ustosunkowali się do prac sejmowych, przyjmowali w nich udział i że nasze uwagi, spostrzeżenia i wnioski będą życzliwie traktowane i uwzględniane. Kierowani dobrem państwa i ludu przyjęliśmy żywy udział w pracach nad ustawą o zgromadzeniach.

Dzisiaj, po przyjęciu w Komisji projektu rządowego, z przykrością stwierdzić musimy, że nasze najistotniejsze wnioski zostały przez państwa B. B. całkowicie zignorowane, wobec czego praca nasza w tych warunkach okazała się niecelowa.

Ustawa wychodzi z Komisji w formie kagańcовой, urągając pojęciu wolności zgromadzeń, kompromituje jej autorów i wyraźnie godzi w Konstytucję. W szczególności artykuły prawie całkowicie oddające administracji już nie tylko los zgromadzeń, ale nawet sankcje karne, są dotkliwym zamachem na dotychczasowe prawa obywatelskie i znacznie pogarszają obecną pod tym względem stan w Polsce.

Z tego powodu Stronnictwo Ludowe nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za omawianą ustawę i będzie ją z całą stanowczością zwalczać.

W kilka dni potem, t. j. 23 lutego b. r., kiedy odnośnie projekty ustaw znalazły się na porządku dziennym obrad Sejmu, w imieniu Klubów parlamentarnych PPS, Stron. Ludowego, Ch. D. i NPR. złożył poseł Róg następujące oświadczenie:

Od pierwszej chwili zebrania się obecnego Sejmu, powołanego do życia w drodze znanych wyborów brzeskich, stało się jasnym, że normalna praca opozycji na terenie parlamentarnym będzie uniemożliwiona.

Sztuczna większość powstała w drodze nadużyć wyborczych, nie może być uważana za legalny wyraz woli narodu w zakresie ustawodawstwa i kontroli rządu, skoro źródłem większości były nielegalne wybory.

Wobec tego przed opozycją, wybraną przez zaufanie narodu, stanęło pytanie, czy ma w ogóle brać udział w pracach tego parlamentu i przez swą obecność stwarzać pozory normalnego jego istnienia. Jeżeli dotychczas pozostajemy tu, to czynimy to w przekonaniu, że jest naszym obowiązkiem korzystać z tej, jedynej jeszcze dostępnej trybuny wolnego słowa i dawać wyraz naszym poglądom na stanowisko większości oraz na politykę i gospodarkę rządu

i uświadomić opinię społeczeństwa, zwłaszcza masy chłopskie i robotnicze o istotnym stanie rzeczy.

Wszelkie próby pracy ustawodawczej i kontrolującej ze strony opozycji okazały się bezowocnymi.

Wnioski nasze stały były załatwiane przez większość rządową formułą: Sejm odrzuca, Sejm przechodzi do porządku... Usiłowania opozycji wpływania na poprawki projektów ustaw w komisji i na plenum uderzają w próżnię. Najbardziej rzeczowe i istotne poprawki są zawsze odrzucane, a wnoszone masowo przez rząd projekty ustaw są bez zmian w tempie galopującym uchwalane.

W tym stanie rzeczy rząd zgłasza coraz to nowe projekty ustaw, których wyłącznym celem jest ugruntowanie systemu dyktatury w Polsce i ograniczenie praw obywatelskich i politycznych ludności.

Ustawa o zgromadzeniach godzi w zagwarantowane przez konstytucję prawa wolności zgromadzeń, przez to, że całkowicie jest uzależniona od kaprysu władzy administracyjnej i policyjnej, nie zabezpiecza ich przed złośliwymi napadami bojówek sanacyjnych, wprowadza drakońskie kary i oddaje orzecznictwo karne w ręce władz administracyjnych, a nie sądowych.

Ustawa o ustroju szkolnictwa, nie tylko naszym zdaniem, ale i według jednomyślnego zdania czynników najkompetentniejszych, uniemożliwia ogromnej części młodzieży kształcenie się i coła masy chłopskie przed oświatą.

Wobec takiego stanu rzeczy ograniczyliśmy się do oświecenia zamierzeń rządu i większości.

Sposób prowadzenia obrad w obecnym Sejmie stwarza warunki, które uniemożliwiają nam brać udział w posiedzeniach, poświęconych obradom nad temi dwoma projektami ustaw.

Na znak protestu wobec całego społeczeństwa opuszczamy salę obrad.

Protest aż nadto uzasadniony, zwłaszcza, że po zdobyciu szanów przyjdzie szturm na twierdzę, t. j. konstytucję. Gdyby nawet ten szturm udał się, krótki triumf. Wiadomo z historii, że ustawy, narzucone siłą, sprzeczne z duchem narodu, cofające wstecz życie publiczne, samo życie odrzuca precz, usuwa ze swej drogi.

„Wy — jakiegokolwiek wasze miano — nie cofniecie życia fal, świat pójdzie swoją drogą.“
 J. B.

Samoobrona chłopów limanowskich.

Dalszy przebieg strajku chłopów w Limanowej ciekawi zapewne całą Polskę. Wygrywają, wygrywają, słychać po okolicznych miastach.

Wygrywamy, bo jak ręką odwinął, podrożać bydło i świnię o 30 do 50 zł. na sztuce, podrożać nabiał, po jarmarkach okolicznych kupcy zaczęli szanować chłopski dochówek, po czterech handlarzy wiśi u jednego ogona, bo jarmarku limanowskiego nie było.

Magistrat limanowski w strachu rozlepił ogłoszenia, że targowe gdzieindziej droższe. W Limanowej po 70 groszy od sztuki, a w Bochni, w obu Sącach po 1 zł., przyjdzie kolej i na Bochnię i Sącz, ale co już blaga, to sanacyjna.

W Sączu od pary koni targowe 10 groszy, w Limanowej 50 groszy, gdzieindziej wogóle od próżnych wozów targowego nie biorą. Ale Limanowa bierze

opłaty wypędowe po 1 zł., nawet od cielęcia, a kupiec przecie nie dołoży, tylko odbije na chłopie. — Każdy chłop wie, że p. Marc. Bursztyn, limanowski burmistrz, to sanacyjna główka i nikt mu nie wierzy.

Nie nie pomogło — chłopci strajkują aż do zwycięstwa, jarmarku dnia 22 lutego także nie było. Wiwat chłopci limanowscy!

Limanowiak.

Chłopi wobec wyroku brzeskiego.

Z Bochni w woj. Krakowskim piszą nam:

Z okazji posiedzenia tutejszego Zarządu powiatowego Stronnictwa Ludowego, zwrócili się do obecnego na posiedzeniu posła Dra Kiernika przedstawiciele organizacji powiatowej w imieniu chłopów z różnych gmin powiatu z oświadczeniem, że zdając sobie dokładnie sprawę z tego, iż byli więźniowie brzescy, a w szczególności przez Witosa, poseł Dr Kiernik, Dr Putek i Bagiński cierpieli i cierpią za obronę praw ludu — postanowili wnieść bądź na ręce Prezydenta Rzplitej, bądź do odpowiedniego Sądu deklarację, zaopatrzoną w tysiące podpisów, z prośbą o zezwolenie im na odbycie więzienia w zastępstwie skazanych posłów.

Oświadczyli zarazem, że jeśli obóz sanacji majowej myślał, iż proces sądowy oderwie chłopów od ich przywódców, to się pomyliło, gdyż przeciwnie — katusze przez b. więźniów brzeskich znieszone, jeszcze silniej zespoliły z nimi chłopów i nie jest w stanie poderwać ich sautania i przywiązania do swych przywódców.

Posel Kiernik podziękował za te objawy solidarności mas chłopskich ze swymi posłami, a wyjaśniając, że zamiar zastąpienia b. więźniów brzeskich w odbyciu więzienia jest prawnie niewykonalny, stwierdził, że ta gotowość ludowców jest dowodem ścisłego zespolenia się idealowego chłopów ze Stronnictwem i jego kierownictwem i źródłem siły wzmacniającej wiarę społeczeństwa, iż walka o sprawiedliwość i wolność obywatelską odniesie ostateczne zwycięstwo.

„Sprawa urzędowa, wolna od opłaty“.

Rada powiatowa BBWR. rozesała do szeregu osób następujące pismo, w kopercie urzędowej Tymczasowego Zarządu powiatowego w Brzesku, jako sprawę urzędową, wolną od opłaty pocztowej!!

Rada powiatowa BBWR. Brzesko, 15. lutego 1932 r.
 L. 144. Pr. II. 32 Wezwanie

Rada powiatowa BBWR., rozporządzając na terenie całego powiatu „Łańcuch Prasowy“ na rzecz „Gospodarza Polskiego“ i „Ludu Katolickiego“ jako najlepszych pism ludowych, prosi gorąco JWPana o złożenie na ten cel wniosku pewnej kwoty.

Protoktorat nad datkami płynącymi z Łańcucha Prasy przyjął JWPan Dr Zygmunt Döllinger. Datki prosimy przelać załączonym czekiem PKO. do Pow. Kasy Oszczędności w Brzesku. W oczekiwaniu hojnego datku za który zgóry dziękujemy, pozostajemy z wdzięcznością i zobowiązani dla JWPana prosząc jednocześnie o zjednywanie dalszych ofiarodawców.

Sekretarz Rady Pow. BBWR. Michał Flass, Skarbnik Rady Pow. BBWR. Prof. Ignacy Patolski, (Pieczętka Sekretarjat pow. BBWR. w Brzesku“.

Pieczętka na kopercie: Tymcz. Zarząd powiatowy w Brzesku. — Sprawa urzędowa.
 w wykonaniu poruczonego zakresu działania wolna od opłaty pocztowej.

—oOo—

Wiadomości ze świata.

Ostatni świadek tragedji w Mayerlingu.

W Klein Wolkersdorf, pod Wiedniem, zmarł Jan Loschek, w swoim czasie kamerdyner arcyksięcia Rudolfa i ostatni świadek straszliwej tragedji w pałacyku myśliwskim w Mayerlingu, przeżywszy lat 80.

Jak wszyscy świadkowie tego ponurego dramatu i Loschek złożył przysięgę, że dochowa tajemnicę, których był świadkiem, przez całe życie.

Alc, jak oświadcza redakcji „Neues Wiener Journal“, syn zmarłego, Hans Loschek, będący obecnie burmistrzem Klein Wolkersdorfu, ojciec jego nie zabrał swej tajemnicy do grobu, gdyż na usilne prośby syna zdecydował się w końcu spisać wspomnienia ze swego życia, a wśród nich także opowiedzieć przebieg tragedji w Mayerlingu, aby świat dowiedział się nareszcie, jaki istotnie był jej przebieg.

Co się tyczy dramatu, który rozegrał się w nocy z 30 na 31 stycznia 1889 r. w Mayerlingu, pamiętnik kamerdynera podaje szczegóły dotychczas najzupełniej nieznanne.

Loschek był jedynym kamerdynerem, którego arcyksiężę zabrał ze sobą na wycieczkę do pałacyku myśliwskiego. Stojąc w przedpokoju, sąsiadującym z pokojem, w którym znajdował się arcyksiężę z baronówną Vecserą, kamerdyner słyszał, co się w pokoju dzieje. Najpierw uszu jego doleciała głośna wymiana zdań, która stopniowo przybierała charakter tak gwałtowny, że w poczuciu, iż przygotowuje się jakieś nieszczęście, Loschek zdecydował się wkroczyć do pokoju. W tejże jednak chwili rozległ się huk strzałów, zwiastujący przerażonemu, że się spóźnił. Pierwszy też znalazł się w pokoju, gdzie się rozegrał krwawy dramat i był też jedyną osobą z obecnych w pałacyku, z której zeznań spisano protokół.

—ooOoo—

Wystąpienie b. króla Hiszpanji.

B. król Hiszpanji Alfons wydał manifest do narodu hiszpańskiego, w którym nawołuje Hiszpanów, by obalili rządy republikańskie, by utworzyli rząd prowizoryczny i zvolali konstytuante.

B. król oświadcza, że mimo, iż abdykował, to jednak nie rzekł się swoich praw do tronu, a swego wuja Karola Burbona uważa za głowę koła którego mają się Hiszpanie skupić.

Czy manifest królewski zostanie przychylnie przyjęty w Hiszpanji, czy Hiszpanie usłuchają wezwania króla, trzeba w to wątpić.

—000—

Emigranci rosyjscy jadą do Mandżurji.

W tych dniach zjawilo się w Gdyni przejazdem z Gdańska kilkaset Rosjan, którzy sprzedając różne przedmioty, zbierali sobie pieniądze na podróż do Mandżurji. Rosjanie ci zamieszkiwali ostatnio w Czechosłowacji i Jugosławji. Jedna z takich grup, licząca 220 osób, udała się do Cherbourg, skąd wyjeżdża w tych dniach również do Mandżurji około 2 i pół tysiąca osób. Przeważnie są to byli wojskowi, którzy mają zamiar wstąpić do armji Siemionowa w Mandżurji, według ich słów liczącej obecnie około 30 tysięcy dobrze uzbrojonych żołnierzy. Następne grupy po 500 i 1.000 osób, wyjechać mają z Rumunji, Niemiec i Francji drogą morską do Mandżurji.

—X—

Rząd Brüninga otrzymał wotum zaufania.

W ostatnich dniach parlament niemiecki był terenem zaciętej walki jaka rozegrała się między grupami centrowymi, a hitlerowcami i komunistami. Wnioski hitlerowców, niemiecko-narodowych i komunistów złączono jako jeden wniosek. Wniosek ten wyrażał wotum nieufności dla obecnego rządu kanclerza Brüninga. Wniosek ten nie uzyskał większości w parlamencie tak, że zwycięstwo rządu Brüninga ustabilizowało go do czasu wyborów prezydenta Rzeszy, które dopiero wyjaśnią sytuację w Niemczech.

—X—

Tajemnicza kradzież dokumentów delegacji amerykańskiej w Genewie

Dopiero teraz rozeszła się wiadomość o włamaniu do siedziby delegacji amerykańskiej na konferencję rozbrojeniową w hotelu des Berges w nocy z 2 na 3 lutego.

Wedle dotychczasowego śledztwa policyjnego, włamały się trzy niestwierdzone jeszcze osoby do biura delegacji. Włamywacze rozcięli nożem teczkę senatora Swansona z aktami, poczem otworzyli kluczykiem sekretnym pakiet z aktami, zabierając liczne dokumenty.

Każdy wygrywa!

KONKURS spożywców cukru

pod hasłem:

rozryta soli-rozryta cukru

NAGRODY:

(przez losowanie)

I-sza 100 zł., II-ga 50 zł.
i 14 nagród po 25 zł.

Każdemu uczestnikowi konkursu zostanie bezpłatnie przesłana gra towarzyska, lub wolebarwnie ilustrowana książeczka. 003 (-)

Należy z pomiędzy niżej przedłożonych hasel:

1. Cukier — daje smak jarzynom
2. Cukier — udelikatnia mięso
3. Cukier — najlepsza zaprawa zupy
4. Cukier — to podstawa wykwintnego sosu

wybrać dla propagandy takie, które w Polsce najlepiej w praktyce się przyjęła, aby zapoczątkować zasadę stosowaną w kuchniach zachodniej Europy

*Wszędzie, gdzie
używamy soli,
należy również
używać cukru!*

Nakleć znaczek 10 gr. i wysłać w otwartej kopercie z napisem „druk“

Do Biura Propagandy Konsumcji Cukru
Warszawa, Karowa 20,

Głosuję za Nr. _____

Imię i nazwisko _____

Adres _____

Nr. 204

Ze strony delegacji amerykańskiej słychać, że nie zabrano żadnych ważnych dokumentów politycznych, lecz brakuje klucza szyfrowego.

Śledztwo policji genewskiej było trzymane w zupełnej tajemnicy i dlatego wiadomość o tej kradzieży tak późno przedostała się na zewnątrz. Dotychczas nie udało się jeszcze wykryć sprawców włamania.

—X—

Krwawe powstanie w Syrii.

W ostatnich dniach wybuchło powstanie w Syrii. Powstańcy wycieli w pięć dni bataljony wojska francuskiego, stacjonowanego w El-Achaz. W ręce powstańców wpadła artylerja polowa i ciężkie karabiny maszynowe. Silny oddział legionu kolonialnego spieszący na pomoc bataljonowi obleżonemu w forcie, obleżony w drodze przez powstańców, z wielkimi stratami wycofał się. Silne oddziały powstańców oblegają forty: Medinet-Achaz i El-Dzali.

Z Damaszku wyruszył przeciw powstańcom kilkutyśięcny oddział piechoty francuskiej, wzmocniony tankami, samochodami pancernymi i artylerją.

—X—

Zaciekle walki w Chinach.

W Chinach w dalszym ciągu prowadzone są zaciekle walki. Na przedmieściach Szanghaju w dzielnicy chińskiej Chapei toczą się walki ze zmiennym szczęściem. Artylerja japońska zasypuje granatami nieszczęsne miasto. Chińczycy trzymają się na tem odcinku mocno. Ważny punkt strategiczny, jakim jest miejscowość Kiang-Wan, podobno został zdobyty przez Japończyków po gwałtownych walkach.

Zajęcie wsi Kian-Wan, o którą toczą się już od tygodnia krwawe walki, oznacza wypełnienie planu ataku, ułożonego przez gen. Ujeda. Na Kiang-Wan, środek frontu, ciągnącego się na przestrzeni 20 km. od Czapej aż do Paosian za Wusungiem, skierowano całą brygadę piechoty, kilkanaście tanków, sześć eskad lotniczych, oraz artylerję lądową i morską. W lunie pożaru, wzniesionego przez bombowe samoloty japońskie, wieś przechodziła kilka razy z rąk do rąk, broniona dzielnie przez 19-tą armję kantonjską. Po czterech dniach huraganowego ognia artylerji, miotaczy bomb i ataków piechoty, Japończycy mieli zająć tę miejscowość.

—ooO—

Wojna Japońsko-amerykańska nieunikniona?

Były generał armji japońskiej Sato ogłosił w prasie sensacyjny artykuł, oświeclający nastroje, panujące w wojskowych sferach japońskich.

Zgorą ćwierć wieku upłynęło — pisze gen. Sato — od wojny rosyjsko-japońskiej. Naród japoński spoczywał przez ten czas w sennym spokoju.

Rasa japońska wzięła na swe barki ciężką misję kierownika Iosami Dalekiego Wschodu. O misji tej zapomnieliśmy. Nie pamiętamy już o makazach naszej historii, o tradycjach naszej przeszłości. A w tym czasie Stany Zjednoczone, po drugiej stronie Pacyfiku, zainaugurowały politykę konspiracji, wrogiej

naszym celom i dążeniom na kontynencie azjatyckim.

Wszędzie w Chinach zainstalowały Stany Zjednoczone swoje misje i placówki, kapitały amerykańskie zalały kraj cały, agenci rządowi Stanów Zjedn. podminowują wszędzie nasze wpływy. Tymczasem w samych Stanach drakońskie prawo o emigracji zóltej wygnało naszych wychodźców i ich rodziny z pobrzeża Pacyfiku. Honor nasz został dotknięty. A my tymczasem nie reagowaliśmy ani na obelgi, ani na podkopywanie naszych placówek w Mongolji i Mandżurji.

Rząd waszyngtoński zmusił nas do zerwania traktatu anglo-japońskiego, który był wynikiem długoletnich, zmudnych zabiegów naszych, stanowił punkt centralny polityki zagranicznej Japonji. I na to też nie reagowaliśmy.

Wreszcie pod pretekstem konferencji rozbrojeniowej rząd waszyngtoński pogwałcił naszą suwerenność, zmusił nas do abdykowania z praw do obrony kraju. Nie reagowaliśmy, choć honor nasz został splamiony, choć naród obcy obrzucił nas obelgami, skrepił nam ręce i nogi, wydrwił nasze prawa. Zostaliśmy upokorzeni a my nie stanaliśmy w obronie honoru państwa i narodu.

Do Stanów Zjednoczonych nie możemy żywić żylcia innego uczucia, oprócz nienawiści. Nie możemy odmówić się inaczej do ludzi, którzy ufnli w swoje bogactwo, podeptali nasze prawa, zerwali z przyzwyczajoną w stosunkach międzynarodowych.

Kardynalnym obowiązkiem Japonji, która chce i musi żyć, jest swoboda działania i pracy na kontynencie azjatyckim, dla zapewnienia egzystencji 70 milionów ludzi, duszących się na ciasnym obszarze wysp, musimy zdobyć wolne tereny ekspansji ekonomicznej. To jest jedyna deska ratunku dla Japonji, jedyna gwarancja istnienia dla przeludnionego kraju.

A na tej właśnie drodze spotykamy się ze Stanami Zjednoczonymi, które wnoszą szereg barykad, które same dążą do opanowania Chin. Pragniemy pokoju, nie chcemy wojny. Ale toczyliśmy już wojnę z Chinami o Koreę, toczyliśmy wojnę z Rosją o Mandżurję. Próbuujemy teraz rozwiązać problematy Wschodu na drodze dyplomatycznej. Ale okoliczności doprowadzą w końcu do działań wojennych. Wojna między Japonją a Ameryką jest nieunikniona: o tem musimy pamiętać!

(Dziennik Zwiaskowy).

Transporty emigrantów do Stanów Zjednoczonych.

Najbliższy transport emigrantów do Stanów Zjednoczonych wyjeżdża z Warszawy w dniu 29 b. m. Z Gdyni odpłyną do Nowego Jorku na pokładzie statku „Kościuszko“ w dniu 4 marca b. r. Następny transport emigrantów ze Stanów Zjednoczonych odjedzie z Gdyni dopiero w dniu 7 kwietnia, zatem emigranci, którym w międzyczasie upływa termin ważności wiz, powinni starać się wyjechać najbliższym transportem.

